Coordenadoria Acadêmica
SERGIPE ENERGIAS RENOVÁVEIS E GÁS S.A. - SERGAS

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM EMPREGOS PÚBLICOS
DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO

(Edital n.º 1/2005 – SERGAS, de 20 de dezembro de 2005)

JUSTIFICATIVAS DE ATUALIZAÇÃO DO GABARITO

EMPREGO 2: ADVOGADO
• ITEM : “Cabe ao Congresso dispor, por meio de lei de iniciativa conjunta dos presidentes da República, da

Câmara dos Deputados, do Senado Federal e do STF, sobre a fixação dos subsídios dos ministros do STF.”
— alterado de C para E para se adequar ao disposto na Emenda Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro
de 2003, que define como exclusiva do Congresso Nacional a competência para fixação do subsídio dos
ministros do STF.

EMPREGO 8: ENGENHEIRO ELETRICISTA
• ITEM : “Não é possível abrir e ler o conteúdo do arquivo sergas.txt no ambiente de trabalho do aplicativo

Excel.” — alterado de C para E. Embora a formatação possa ficar inadequada, é possível fazer o que é
descrito no item.

EMPREGO 11: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
• ITEM : “A seguir, apresenta-se exemplo correto do fecho de um ofício que trata desse assunto.

Atenciosamente,
Sérgio P. da Silva

Sérgio Pinheiro da Silva
Chefe do Departamento de Gás.”

— anulado, devido a erro na assinatura “Sérgio P. da Silva”, que saiu impressa, o que comprometeu o
julgamento do item.

• ITEM : “O princípio da presunção de inocência assegura que ninguém poderá ser considerado culpado até
que se prove o contrário.” — alterado de C para E, pois ninguém pode ser considerado culpado até que a
sua culpa seja efetivamente provada. De outra forma, significa dizer que todo indivíduo é inocente até
que se prove o contrário, o que é oposto ao que assevera o item, que tratou de direitos e garantias
fundamentais defendidos na Constituição Federal.

EMPREGO 13: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
• ITEM : “O princípio da presunção de inocência assegura que ninguém poderá ser considerado culpado até

que se prove o contrário.” — alterado de C para E, pois ninguém pode ser considerado culpado até que a
sua culpa seja efetivamente provada. De outra forma, significa dizer que todo indivíduo é inocente até
que se prove o contrário, o que é oposto ao que assevera o item, que tratou de direitos e garantias
fundamentais defendidos na Constituição Federal.

EMPREGO 14: MOTORISTA
• ITEM 65: “A placa II indica passagem de nível com barreira.” — alterado de C para E. A placa mostrada

no item indica passagem de nível sem barreira, e não “com barreira”.
• ITEM 66: “A placa III indica serviços auxiliares e permite localizar o aeroporto.” — alterado de E para C,

para estar de acordo com o Código de Trânsito Brasileiro.
• ITEM 67: “A placa IV indica que é proibido fazer uma conversão à direita.” — alterado de C para E,

porque a placa mostrada indica “proibido mudar de faixa de trânsito”.

• ITEM 69: “Conforme demonstra a avaliação dos níveis de monóxido de carbono (CO) e do combustível
não-queimado (HC), nas regiões urbanas, as principais fontes de poluição do ar são os veículos pesados.”
— alterado de C para E.  Nas regiões urbanas, os veículos leves representam uma fonte de poluição do ar
maior que os veículos pesados.

• ITEM 72: “A reação do nitrogênio com o oxigênio, responsável pela emissão de NOx, é favorecida pelas
condições de baixa eficiência de funcionamento do motor.” — alterado de C para E.  A reação do
nitrogênio com o oxigênio é favorecida na condição de máxima eficiência de funcionamento do motor.

• ITEM 77: “O nível de combustível na cuba é muito importante para o bom funcionamento do motor e pode
ser alterado tanto pela obstrução parcial da válvula-estilete como pelo peso da bóia fora das
especificações.” — alterado de E para C, em acordo com os conhecimentos atuais dos tópicos “4
Conhecimentos básicos de mecânica e de elétrica de automóveis e caminhões”, “5 Manutenção de
automóveis” e “6 Combustíveis”, definidos no edital de abertura do concurso.

• ITEM 78: “No motor dísel a carburação e a ignição por centelha de vela, como ocorre nos motores que
utilizam outros combustíveis, necessita-se do sistema de injeção para o controle da quantidade de ar.” —
alterado de C para E. Nos motores dísel não é feita carburação e ignição por centelha. A bomba injetora
distribui o óleo dísel sob alta pressão para os bicos de injeção.

NOTA:
Em estrita observância ao que definem o edital que rege o concurso, Edital n.º 1/2005 – SERGAS, de 20 de
dezembro de 2005, e outros editais e comunicados a ele referentes, foram preliminarmente indeferidos os
recursos que não observaram as especificações estabelecidas para a sua interposição, especificamente
aqueles que continham assinatura fora do local apropriado ou que apresentavam argumentações
inconsistentes ou questionamentos de natureza administrativa (por exemplo, relacionados às normas
previamente estipuladas em edital). Seguem os subitens do edital de abertur a que respaldam o indeferimento
preliminar de recursos, in verbis:
“10.4 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou intempestivo será
preliminarmente indeferido.
10.5 O recurso não poderá conter, em outro local que não o apropriado, qualquer palavra ou marca que o identifique,
sob pena de ser preliminarmente indeferido.
(...)
10.8 Todos os recursos serão analisados e as justificativas  das ALTERAÇÕES de gabarito serão divulgadas no
endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/docaspa2005 quando da divulgação do gabarito definitivo.
Não serão encaminhadas respostas individuais aos candidatos.
10.9 Não será aceito recurso via postal, via fax, via correio eletrônico ou, ainda, fora do prazo.
10.10 Em nenhuma hipótese serão aceitos pedidos de revisão de recursos, recursos de recursos e/ou recurso de
gabarito oficial definitivo.
10.11 Recursos cujo teor desrespeite a banca serão preliminarmente indeferidos.
(...)
11.1 A inscrição do candidato implicará a aceitação das normas para o concurso público contidas nos
comunicados, neste edital e em outros a serem publicados.”